Sens de la présence de frères et de leur nombre

Ce groupe était composé de frères : Simon et André, Jacques et Jean. Pour Luc et Jean, Jésus les connaissait certainement avant cette rencontre spéciale. Il les appela tous dans la région de la Galilée, dans le cadre de la pêche – chez Marc, Matthieu et Luc – et au cours d'un déplacement – chez Jean –, pour les associer à sa mission. L'analyse des récits permet de

⁷⁷⁷ Cf. Xavier LÉON-DUFOUR, *Lecture de l'évangile selon saint Jean I*, p. 183-184.

voir que Marc et Matthieu placent l'appel des quatre pêcheurs galiléens dans le même contexte. Ils insistent davantage sur les liens de fraternité qui existent entre Simon et André d'une part, et entre Jacques et Jean d'autre part. Cela se remarque par la répétition, surtout chez Matthieu, du mot « frère ». De plus, les évangiles mettent en relief les premières vocations en les plaçant comme le premier des appels et au début de la mission de Jésus. Cette place ne nous semble ni anodine ni le fruit du hasard : le choix de frères ne devait pas être sans importance, puisqu'il est répété chez certains auteurs⁷⁷⁸.

Ces constats nous ont amené à nous demander pourquoi Jésus s'intéresse à des frères naturels – deux fois deux frères. Que voulait-il signifier en s'entourant de frères, au début de son ministère et de la fondation du groupe de ses futurs apôtres ? Ce choix de Jésus n'est pas sans lien avec la suite de ses actions et de son enseignement. Il est certainement symbolique et programmatique. C'est ce qui peut expliquer la place de cet épisode dans les quatre évangiles – au début du ministère de Jésus – d'une part, et le manque d'explication consécutive d'autre part. Le commentaire de saint Thomas, à propos de l'appel des premiers disciples (Mt 4,18.21), confirme le sens symbolique et programmatique de l'appel des frères :

« Dicit ergo Vidit duos, non oculo corporis tantum, sed etiam mentis : visus enim eius est respectus misericordiae ; unde Ex. III, 7 : *Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Aegypto* etc. Et nota quod idem significatur per duos, et fratres : utrumque enim ad caritatem pertinet, quae consistit in dilectione Dei et proximi. Et ideo binos elegit, et binos ad praedicandum misit : et voluit significari per hoc caritas spiritualis, quia caritas firmatur magis, quando in natura fundatur ; Ps. CXXXII, v,1 : *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum* »

(Il dit donc : IL VIT DEUX [FRÈRES], non seulement avec l'œil du corps mais avec celui de l'esprit ; car sa vue est le regard de sa miséricorde. Ex 3, 7 : *En regardant, j'ai vu l'affliction de mon peuple qui est en Égypte, etc.* Et note que la même chose est signifiée par DEUX et par FRÈRES : l'un et l'autre concernent la charité, qui consiste dans l'amour de Dieu et du prochain. Et c'est pourquoi il a choisi des hommes par deux, et il a envoyé prêcher des hommes par deux : par là il a voulu que soit signifiée la charité spirituelle, parce que la charité est renforcée quand elle est basée sur la nature. Ps 132, 1 : *Qu'il est bon, qu'il est agréable pour des frères d'habiter ensemble !*) ;